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Tanime eshte e vertetuar nga shume raporte te vleresimit nga organizatat e jashtme se krimi i organizuar dhe korrupsioni per me teper se 10 vite eshte teper i larte dhe niveli efikasitetit te institucioneve te drejtesise eshte shume i ulte. Kur ka veprime qe perseriten, nuk jane rastesi, jane veprime sistematike, eshte fjala per sistem te ndertuar dhe funksional. Secili sistem ndertohet per te arritur synime te percaktuara dhe secili sistem ka nje model te vetin te funksionimit. Sistemi i moszbatimit te ligjit barazi per te gjithe behet per te ofruar privilegje per disa, eshte zbatim selektiv, behet per t'u ofruar mbrojtje nga mundesia e ndeshkimit individeve te vecante. Poqese mendohet tutje, si eshte e mundur te ndertohen sisteme te tilla kur kemi EULEX-in qe per mbi 8 vite ka hargjuar qindra miliona te taxapaguesve te BE-se dhe SHBA-ve? Kur te merren parasysh te dhenat e publikuara se ne Kosoven e pasluftes Serbia ka ne veprim ne Kosove rreth 700 spiune te stervitur te betuar, ateherer lehte mund te nxjerret perfundimi se keto sisteme te moszbatimit te ligjit ne Kosove jane te ndertuara nga Serbia permes sherbimeve te tyre te mshefta.



